1

大垣市民病院臨床研究審査委員会議事概要

会議名 臨床研究審査委員会

開催年月日
                   16時 00分から

令和 7年 4月 24日（木曜日）     16時 59分まで

開催場所 2病棟 1階会議室

委員長名             前田 敦行          印

出席者名

（〇）前田 敦行   （〇）北畠 秀介   （〇）柴田 大河

（〇）岡田 和智   （〇）鈴木 宣雄   （〇）川地 雄基

（〇）森 美恵子   （〇）今吉 由美   （〇）高田 賢

（〇）岩田 正人   （×）大橋 利紀   （〇）成田 真

（〇）安田 東始哲

 作成日：令和7年 4月30日

＊上記出席者のうち各審議案件に関連する者はその審議採決に参加していない。

                               以上12名

 2

協議事項及び決定事項

Ａ．本審査対象の臨床研究

■新規

1.大垣市におけるCOPD検診がCOPD認知度に与えた影響に関する検討

呼吸器内科 安藤守恭

臨床研究の実施について当委員会にて審査した

審査結果：保留

■変更

2.ホスフェニトイン製剤の最適バイアル規格に関する研究

薬剤部 森光輝

臨床研究の変更について当委員会にて審査した

審査結果：承認

3.免疫チェックポイント阻害剤の治療効果・毒性に関するバイオマーカーの探索研究

消化器内科 豊田秀徳

臨床研究の変更について当委員会にて審査した

審査結果：承認

4.人工知能の利活用を見据えた超音波デジタル画像のデータベース構築

消化器内科 豊田秀徳

臨床研究の変更について当委員会にて審査した

審査結果：承認

5.疫学調査「口腔がん登録」

歯科口腔外科 梅村昌宏

臨床研究の変更について当委員会にて審査した

審査結果：承認

■終了

6.C型肝炎ウイルス排除（SVR）後初発肝細胞癌（HCC）の頻度・特徴・予後の国際比較

消化器内科 豊田秀徳

臨床研究の終了について当委員会にて審査した

審査結果：承認

B．一括審査承認済

■新規

7.SGLT2 阻害薬によるシスプラチン誘発腎障害の抑制効果を検討する多施設共同後方視的

観察研究

薬剤部 杉山智紀

当委員会にて一括審査における事実確認を行った

審査結果：了承

■変更

8.【J-CURE】切除後の非小細胞肺癌に対するアテゾリズマブ術後補助療法の多機関共同前向

き観察研究

 3

呼吸器内科 中島治典

当委員会にて一括審査における事実確認を行った

審査結果：了承

C．特定臨床研究

■新規

9.【Mt FUJI Ⅲ trial】抗頻拍ペーシングによる心房細動停止率に心房リード留置部位が与え

る影響を比較する多施設前向き無作為化試験

循環器内科 森島逸郎

当委員会にて特定臨床研究における事実確認を行った

審査結果：了承

■変更

10.【EMPA-AHF】急性心不全患者を対象としたエンパグリフロジン製剤の有効性を検討する

多施設共同無作為化二重盲検プラセボ対照並行群間比較試験

循環器内科 渡邊直樹

当委員会にて特定臨床研究における事実確認を行った

審査結果：了承

D．既存試料・情報の提供のみを行う機関

■新規

11.根治切除後の尿路上皮がんに対する術後補助薬物療法に関する多機関共同研究同コホート

研究

泌尿器科 宇野雅博

当委員会にて試料・情報提供における事実確認を行った

審査結果：了承

■変更・終了

12.肝細胞癌に対する重粒子線治療の治療成績：標準治療法と比較した後向視的検討

消化器内科 豊田秀徳

当委員会にて試料・情報提供における事実確認を行った

審査結果：了承

E．迅速審査対象の臨床研究

■新規

13.B型肝炎再活性化を予防するためのシステム構築の取り組み

薬剤部 地道大賀

臨床研究審査委員会の迅速審査による決議に基づき当委員会での報告を行った

審査結果：承認

14.周術期薬剤師の介入前後におけるSSI発生率および術後感染予防抗菌薬の適正使用率の評

価

薬剤部 澤田真侑

臨床研究審査委員会の迅速審査による決議に基づき当委員会での報告を行った

審査結果：承認

15.積極的治療を終了したがん患者に対する、オピオイド導入時における薬剤師外来の有効性

薬剤部 中西絢子

 4

臨床研究審査委員会の迅速審査による決議に基づき当委員会での報告を行った

審査結果：承認

16.外来患者における医療用麻薬処方時のレスキュー回数についての検討

薬剤部 神田友江

臨床研究審査委員会の迅速審査による決議に基づき当委員会での報告を行った

審査結果：承認

17.間質性肺疾患治療薬（ニンテダニブ）服用患者に対する薬剤師外来の役割と有用性の評価

薬剤部 村瀬寛美

臨床研究審査委員会の迅速審査による決議に基づき当委員会での報告を行った

審査結果：承認

18.冠動脈CTにおけるmotion補正アルゴリズムの有用性に関する検討

診療検査科 高田賢

臨床研究審査委員会の迅速審査による決議に基づき当委員会での報告を行った

審査結果：承認

19.異なる超音波診断装置間における心臓超音波検査の測定結果の比較

診療検査科 加藤勲

臨床研究審査委員会の迅速審査による決議に基づき当委員会での報告を行った

審査結果：承認

以上